
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.388 15Terça-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2020

CONSIDERANDO o Decreto nº 795 de 29/05/2020, publicado no DOE nº 
34.240 de 01/06/2020;
E CONSIDERANDO o teor do processo nº 2020/354880.
R E S O L V E:
PRORROGAR, a contar de 07.08.2020, os efeitos da Portaria 698 de 
07/08/2018, publicada no DOE n° 33.675 de 08/08/2018, que cedeu a 
servidora JOILEY NAZARÉ QUEIROZ DA SILVA, matrícula nº 57234568/1, 
cargo ASSISTENTE SOCIAL, a FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, pelo período de 04 (quatro) anos, com 
ônus para o órgão de destino.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
26.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 594330

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1230 DE 23 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo 2020/526795.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, 
a servidora MITHIA TALLIA LAURIENE AMARAL DA LUZ, matrícula nº. 
57198253/1, cargo Agente de Portaria, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotada no 1º Centro Regional de Saúde Belém, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 26.05.2014 a 25.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01(um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.12.2020 a 30.12.2020, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

PORTARIA Nº 1.209 DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
processo PAE nº. 2020/609056.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora JARINA DO SOCORRO DA SILVA GOMES, matrícula nº. 54191738/1, 
cargo de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
da na Diretoria Desenvolvimento e Auditoria dos Serviços de Saúde, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.07.2014 
a 18.07.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21.12.2020 a 19.01.2021 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

PORTARIA Nº 1.223 DE 22 DE OUTUBRO DE 2020
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº. 039/ 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do 
PAE n º. 2020/828991.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora IÊDA MARIA DE LIMA COELHO, matrícula nº. 5888897/1, cargo 
de Agente de Administrativo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado 
no DIM – Divisão de Imunização, os 01 (um) mês de Licença Prêmio, cor-
respondente ao Triênio de 08.05.2015 a 07.05.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.01.2021 a 02.02.2020 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 26.10.2020.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 594112

ERRATA
.

ERRATA APOSTILAMENTO Nº 03/2020-CONTRATO: 
Nº 006/2018- AME

PROTOCOLO Nº 587423 - DOE: 06/10/2020.
ONDE SE LÊ: Contrato nº 003/2018
LEIA-SE: Contrato nº 006/2018

Protocolo: 594086
ERRATA AO CONTRATO

Nº do Contrato: 002/2020
Processo: 2019/543600
Protocolo: 516012 DOE 34093  de 20/01/2020
Onde se Lê: Vigência 15/01/2020 a 14/01/2021
Leia-se: Vigência 14/01/2020 a 13/01/2025

Protocolo: 594092

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PORTARIA N° 807 DE 13/10/2020, PUBLICADA 
NO DOE Nº 34.374 DE 15/10/2020, QUE PRORROGOU A CESSÃO DA 
SERVIDORA KATHIA DE OLIVEIRA HARADA, matrícula n° 5828724/3, O 
SEGUINTE;
ONDE SE LÊ: 15.07.2020.
LEIA-SE: 16.07.2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
23.10.2020.
ROMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 594339

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO 
Nº 002/2016/SESPA

Processo: 2020/648344
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo a Repactuação de Metas 
e a Inclusão de Serviços no Hospital Jean Bittar discriminado no ANEXO I 
das atividades assistenciais de Saúde previstas no contrato nº 002/2016, 
nos termos que prevê a CLÁUSULA SEGUNDA- DAS OBRIGAÇÕES DA CON-
TRATADA.
Data de Assinatura: 21/10/2020
Valor Total: R$ 779.996,88
Orçamento/Dotação: 8877
Elemento de Despesa: 335043
Fonte: 0103/0149/0349
Contratado: INDSH-INSTITUTO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL E HUMANO.
Endereço: Rua Conego Jerônimo Pimentel 543, CEP: 66.055-000 Umarizal/
Belém/Pará
Ordenador: Ariel Dourado Sampaio Martins de Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa.

Protocolo: 594093
3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 38/2017 - 

PROCESSO Nº: 2017/22085 E ANEXOS.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato nº 38/2017.
Vigência: 24/10/2020 a 23/10/2021
Data de assinatura: 23/10/2020
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº. 
38/2017, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: Hospital Santa Maria de Ananindeua.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 594025

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 001/2020
Nº DO INSTRUMENTO: 5º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 

ASSISTENCIAL Nº 06/2019.
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17 e o HOSPITAL SANTO ANTÔNIO MARIA ZACCARIA, 
CNPJ nº 05.320.403/0001-31, CNES nº 2678403.
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 
8.666/93.
OBJETO DO TERMO ADITIVO: O presente instrumento tem por objetivo 
incluir serviços no Convênio Assistencial nº 006/2019 fi rmado com o HOS-
PITAL SANTO ANTONIO MARIA ZACCARIA para atendimentos de pacientes 
diagnosticados com infecção humana do novo do coronavírus, em leitos 
exclusivos covid-19 leitos utis adulto no Estado do Pará.
OBJETIVO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do ins-
trumento Contratual, para cobertura de suas despesas no exercício fi nan-
ceiro de 2020.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 907684; Elemento de Despesa: 335043; Fon-
te de Recurso: 0149008569; Ação: 260379.
Belém, 26 de outubro de 2020.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
Secretario Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 594009

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N.º 1241 DE 26 DE OUTUBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/
DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela 
PORTARIA Nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor MARCE-
LO RIBEIRO BAZÍLIO, Id. Funcional nº 57174376-2, ocupante do cargo 
de Analista de Sistema, lotado na Diretoria de Desenvolvimento da Rede 
Assistencial de 23 de Novembro de 2020 a 22 de Dezembro de 2020, re-


